
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale dì Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 131 del 29/08/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Conferimento incarico all'avv. Scoma Giovanni per
ricorso per motivi aggiunti dinanzi al TAR di Palermo contro il
Comune di Ribera e contro l'Agenzia delle Entrate — Riscossione
Agente della Riscossione Provincia di Agrigento proposto dal sig.
Ulderigo Oreste»

L'anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di agosto, alle ore 12,30 e seguenti, nella sala

delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 4 2

Presiede la seduta Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il

Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

11 Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC. n. 131 del 29/08/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Conferimento incarico all'aw.
Scoma Giovanni per ricorso per motivi aggiunti dinanzi al TAR di Palermo contro il Comune
di Ribera e contro l'Agenzia delle Entrate - Riscossione Agente della Riscossione Provincia di
Agrigento proposto dal sig. Ulderigo Oreste.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 131 del 29/08/2023



Js
Comune di Rlbera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Inserita nella deliberazione di Giunta

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO

Conferimento incarico all' aw. Scoma Giovanni per ricorso per motivi
aggiunti dinanzi al TAR di Palermo contro il Comune di Ribera e contro
l'Agenzia delle Entrate - Riscossione Agente della Riscossione Provincia di
Agrigento proposto dal sig. Ulderigo Oreste.

Il sottoscritto Raffaele Gallo, Dirigente del 3°Settore,

Premesso che, con PEC del 23.07.2021, era pervenuto al Comune di Ribera, avverso la
determinazione dirigenziale n. 155 di 4.05.2021, un ricorso al T.A.R. Sicilia - Palermo da parte del
sig. Ulderigo Oreste, rappresentato e difeso, congiuntamente e disgiuntamente dagli Aw.ti
Antonino Turturici e Salvatore Craparo, per l'annullamento;

della determinazione del Dirigente dell 'U.O.I.P.V.R.A.E. del Comune di Ribera , n. 155 del
4.05.2021 , con la quale veniva ingiunto al ricorrente il pagamento di una sanzione pecuniaria per
aver abusivamente eseguito dei lavori edili nel seminterrato dell'immobile ubicato all'interno del
complesso residenziale denominato "Parco degli Aranci 1" ;
che con deliberazione della G.C. n. 322 del 07/09/2021 veniva conferito l'incarico all'Aw.

Giovanni Scoma iscritto all'ordine degli Avvocati di Sciacca, elenco speciale ai sensi dell'art. 3,
comma 4, lettera b) del Regio Decreto-Legge n. 1578 del 27.11.1933, per la cura delle cause e
degli affari dell'Ente;

Che il Comune di Ribera si era regolarmente costituito in giudizio nel procedimento N.R.G.
1391/2021 Tardi Palermo.

Che in data 16.08.2023 prot. 13786 a mezzo pec, il Sig. Ulderico ha proposto ricorso per motivi
aggiunti dinanzi al TAR di Palermo contro il Comune di Ribera e contro l'Agenzia delle Entrate -
Riscossione Agente della Riscossione Provincia di Agrigento per la sospensione della Determina
Dirigenziale n. 155 del 04.05.2021, nonché per l'annullamento previa sospensione della Cartella di
pagamento n. 291 2022 00229570 37 000 con cui l'Agenzia delle Entrate ha intimato il pagamento
della complessiva somma di 44.544,08;
Che il TAR di Palermo con Avviso di Camera di Consiglio Giudizio Cautelare ha comunicato di
avere fissato la discussione del ricorso del giudizio cautelare in camera di consiglio per il giorno
07.09.2023 alle ore 9:00;

Atteso che con decorrenza dal 01.08.2023 l'Aw. Giovanni Scoma è stato collocato a riposo

d'ufficio per limiti di età;
Che sentito il suddetto Avvocato, già iscrittosi all'Albo dell'Ordine degli Avvocati di Sciacca, al
fine di conferirgli, per continuità della difesa, l'incarico per la costituzione nel Giudizio cautelare
di cui sopra, si è espresso disponibile ad accettare l'incarico;



Che l'incarico de quo non rientra nel divieto dell'art. 5, comma 9, del decreto legge 95/2012;
Che il compenso previsto per il suddetto incarico, calcolato ai minimi tariffari dei parametri legali, è
di€ 1.813,40 per l'intero giudizio.

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023,esecutiva, ad oggetto:
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ed allegati "
Vista, altresi, la deliberazione di G.C. n. 101 del 3.07.2023 con la quale è stato approvato il P.E.G.
per il periodo 2023.

Visto il vigente OREL ed il relativo regolamento d'esecuzione;

Visto il T.U.E.L. 267/2000;

PROPONE

Alla Giunta comunale, per quanto sopra specificato,

1. Autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio nel ricorso per motivi aggiunti dinanzi al TAR di
Palermo contro il Comune di Ribera e contro l'Agenzia delle Entrate - Riscossione Agente della
Riscossione Provincia di Agrigento proposto dal sig. Ulderigo Oreste.

2.Conferire all' aw. Giovanni Scoma , iscritto all'Ordine degli Avvocati di Sciacca , il potere di
rappresentanza e difesa del Comune, dandogli ampia facoltà di dire, eccepire, e dedurre tutto quanto
riterrà opportuno.

3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli intemi che dal presente atto derivano solo riflessi diretti
conseguenti alla prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell'ente e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del dirigente del Settore finanziario, pareri,
allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.
4. Di dare atto, altresi, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge
102/2009, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente
impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.
5. Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme
riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà
pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on line;
6. Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Giovanna Clemente.
7. Dare atto che il responsabile ad interim del Settore I unitamente al responsabile del
procedimento, prowederà all'esecuzione della presente deliberazione con successivi provvedimenti
8.Dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste
situazione di conflitto di interessi ne in capo al responsabile del procedimento ne in capo al
sottoscritto dirigente competente ad adottare il presente atto.

9.Dichiarare l'immediata esecutività del presente atto ai sensi dell'art.12, comma 2 della L.R. 44/91
stante l'urgenza di provvedere in merito.

L'Istruttore Ammi

Dott. ssa Giovanna

Il Dirigente ad interini pel 1° Settore
Dott.



Comune di Rìbera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione ad oggetto : Conferimento incarico all' aw. Scoma Giovanni per ricorso per
motivi aggiunti dinanzi al TAR di Palermo contro il Comune di Ribera e contro l'Agenzia delle Entrate -
Riscossione Agente della Riscossione Provincia di Agrigento proposto dal sig. Ulderigo Oreste.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12 della
L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e
degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE I

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell/aaone amministrativa.
Ribera,

IL DIRIGENTE AETlNTfetóM DEL SETTORE 1
Dott.>Ramiele Gallo

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE;
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n. 142 recepito dall'art. I, comma 1, lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49,147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del pereto Legislativo n® 267 del
18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE,DEì>S^ORE FINANZIARIO

Doft Raffaeli/Gallo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINAN3

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, a 142 recepito dall'art. 1, comma I, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis,
comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito
positivo la valutazione di incidenza del provx edimento sull'equilibrio fìnanzlario della gestione.

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità effettive esistenti
negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno : /f/f j
Importo : € 1.813,40Importo

Missione : 1

Programma :2
Titolo: 1

Capitolo: 10120321
Esercizio : 202

Ribera, li 1
IL DIRIGENTE D:

Dott.

rORE FINANZIARIO

i Gallo



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del ^ ̂

Votazione

Immediata esecutività sìjtì no □

Il Sindaco Il Segretario Genera

(DottVLeonardo Misuraeà)

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

jLOtJL



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

JDACO

L'ASSESSORE ANZIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA .

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 2

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera,.iì 2 9 AGu.
IL SEG^tETARIO 0ENEF LE

^

7

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è
conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2003 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. I <W 29 AGO. 20;


